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Anotācija Tradicionālās apstrādes tehnoloģijas nodaļā tiek apgūti būtiskākie mašīnbūvniecības tehnoloģijas
veidi un to pielietojums. Specifiski ražošanas procesu nodaļā tiek apgūti moderni un netradicionāli
apstrādes procesi. Analizēti šo procesu priekšrocības un trūkumi. Papildus tam programmā ir
ietverta nodaļa par datoru izmantošanu mašīnbūves tehnoloģijā – tiek apgūti datortehnoloģiju
līdzekļi, kas piemēroti mašīnbūves tehnoloģiju uzdevumu risināšanai. Priekšmetā tiek apgūtas
mašīnbūvei specifiskas pētniecības metodes. Ražošanas organizācija nodaļā tiek apgūti līdzekļi,
kas paredzēti ražošanas organizācijai. Priekšmets iekļauj ražotņu apmeklējumus.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju priekšmeta mērķis ir apgūt specifiskos, modernos un netradicionālos materiāla apstrādes
veidus. Iegūt prasmes aprakstīt mašīnu detaļu apstrādes tehnoloģijas un izvēlēties racionālāko
apstrādes tehnoloģiju.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgas literatūras studijas, sagatavošanās laboratorijas darbiem un to atskaites. Laboratorijas
darbu rezultātu grafiska noformēšana. Prezentācijas sagatavošana.
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# Tradicionālās mašīnbūves tehnoloģijas (1. apakšmodulis) # 1 0 0 0

Zināšanu revīzija. Tehnoloģiskā procesa sastādīšanas pamatprincipi 1 0 0 0

Sagataves un to bāzēšana. 2 0 0 0

Virpošana, urbšana un frēzēšana (operācijas, instrumenti, darbmašīnas). 6 0 0 0

Finiša apstrādes tehnoloģijas. 4 0 0 0

Tipveida tehnoloģiskie procesi. 2 0 0 0

Spiedienapstrādes tehnoloģijas. 2 0 0 0

Apstrādes kvalitāte, tās noteikšanas un kontroles metodes. 4 0 0 0

Jaunākie metālapstrādes griezējinstrumenti. 2 0 0 0

Modernās metālapstrādes darbmašīnas. 4 0 0 0

# Specifiski ražošanas procesi (2. apakšmodulis) # 1 0 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju kursa plānojums

Pulveru metalurģija – tehnoloģijas un aprīkojums. 3 0 0 0

Ātrā prototipēšana. 4 0 0 0

Elektroerozija. 4 0 0 0

Ūdens griešana, lāzergriešana un plazmas griešana. 4 0 0 0

Nanotehnoloģijas mašīnbūvē. Nanomateriāli. Nano-izmēru detaļu izgatavošana. 4 0 0 0

Problēmsituācijas analīze (1. Darba diena kā ražošanas tehnologam). 6 0 0 0

Netradicionālās apstrādes tehnoloģijas un tradicionālo tehnoloģiju nestandarta pielietojums. 4 0 0 0

# Datoru izmantošana mašīnbūves tehnoloģijā (3. apakšmodulis) # 1 0 0 0

CAD/CAM/CAE/CIM izmantošana mašīnbūves tehnoloģijā. 5 0 0 0

Brīvprogrammu izmantošanas mašīnbūves tehnoloģijā. 4 0 0 0

# Pētniecība mašīnbūves tehnoloģijā (4. apakšmodulis) # 1 0 0 0

Galīgo elementu analīzes izmantošana mašīnbūves tehnoloģijā 3 0 0 0

Virsmas raupjuma un izstrādājumu precizitātes tehnoloģiskā nodrošinājuma pētniecība. 8 0 0 0

Regresijas analīzes izmantošana mašīnbūves tehnoloģijas pētniecībā. 6 0 0 0

Faziloģikas izmantošana mašīnbūves tehnoloģijā. 4 0 0 0

# Ražošanas organizācija (5. apakšmodulis) # 1 0 0 0

„Lean” ražošana un elastīga ražošanas tehnoloģija. 5 0 0 0

Kopā: 96 0 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj formulēt tradicionālos apstrādes veidus un izmantojamās iekārtas. Eksāmens - rakstiski

Prot aprakstīt specifiskos, modernos un netradicionālos materiāla apstrādes veidus. Eksāmens - rakstiski

Spēj salīdzināt apstrādes veidus un izvēlēties piemērotāko tehnoloģiju. Semināri/praktiskie darbi: studenta individuāli
sagatavots praktiskais darbs un tā
aizstāvēšana - prezentācija auditorijā.

Spēj orientēties un pielietot datoru sniegtās iespējas mašīnbūves tehnoloģijā. Semināri/praktiskie darbi: studenta individuāli
sagatavots praktiskais darbs un tā
aizstāvēšana - prezentācija auditorijā.

Spēj plānot pētniecisko darbību  mašīnbūves tehnoloģijā. Eksāmens - rakstiski

Prot aprakstīt mašīnbūves tehnoloģijas pētniecības līdzekļus. Eksāmens - rakstiski

Pārzina, kādas datortehnoloģijas ir izmantojamas mašīnbūves tehnoloģijas uzdevumu risināšanā. Semināri/praktiskie darbi: studenta individuāli
sagatavots praktiskais darbs un tā
aizstāvēšana - prezentācija auditorijā.

Pārzina ražošanas organizācijas principus un to pielietošanu. Eksāmens - rakstiski

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs
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